missa, stare conventis, reddere deposita. || Stare, valere et constare
40 et fixum esse. Varro Flaxtabulis, *περὶ ἐπαρχιῶν*: adque si addam,
quantei misericordia mea heredibus meis stet, quot miseros sub-
levaverim. — Vergilius lib. X:

stat sua cuique dies.

et lib. II:

45 stat casus renovare omnes.

1 || Stat etiam plenum || est. Lucilius Satyrarum lib. V:
interea stat sentib' pectus.

Vergilius in Bucolicis:

stant et iuniperi et castaneae hirsutae.

5 Varro Eumenidibus:

denique avarus
qui sanust? cui stet terrai traditus orbis:
furando tamen, a morbo stimulatus eodem,
ex sese ipse aliquid quaerat cogatque peculi.

10 Sisenna lib. VIII: caelum calligine stat.

40 Varro Flaxtabulis || 42 Aen. X, 467 || 44 Aen. II, 750 || 1 Lucilius l. V ||
3 VII, 53 || 5 Varro Eumenidibus || 10 Sisenna lib. IX.

39 stare *Cic.*; adstare (*praec. a*) *B*, *Gen*, *L* (*mutat. in asstare*), *H*₁;
astare *H*₂, *G*. — 40 valere et constare et fixum esse. *nisi duo lemmata*
in unum coauerint, *Nonius dupliciti verbi quod est constare significatione*
videbitur adductus, ut iungeret tam diversa. — *επαρχιῶν*, *m. 2 επαρχιῶν*
L; *επαρχῶν Gen*; *επαρχῶν H*₁; *επαρχῶν H*₂; *επαρχιῶν et G*. — Varro
flaxstabulis *επαρχῶν B*. — adque *L*₁; atque *rell*. — 41 quantei; · quanti
Gulielmus; *quanta cdd*. — *quot Gulielm*; *quod cdd*. — *Varronis verba*
nescio an tetrametris iambicis sint describenda sic: átque si addam, quántei
misericórdia | herédbus meis stét mea, quot míseros subleváverim, *pro-*
ducta in mea finali propter caesuram. — 44 et; est *Gen*, *L*, *H*₁. — 45
causas *G*. — 1 *Luc*; *nullam omnino causam esse, cur exemplum, quod*
sequitur, idem esse existimemus cum eo quod adfert Donatus ad Ter. Andr.
IV, 2, 16 omissa libri nota tali: stat sentibus fundus et in priore illud
sentibus translate accipiendo videri de curis iam in ed. Lucilii est monitum.
— 2 stet, sed *supra scr. a, G*. — 4 cf. *Serv. ad h. l*; *Donat. ad Andr. IV,*
2, 16. — 5 ante illud Varro *l*. Stare, existere, esse *Forcellinum secutus add.*
Quicheratus. qui *Sisenae exemplum in fine collocat lemmatis stat — plenum*
est — neque potest negari ita fere, ut Forcellino visum, dictum videri in
sequentibus v. constare, ut sit 'esse' cum aliqua significatione diuturnitatis.
nihil tamen duxi novandum, servasse contentus verba Nonii, ubi aliquo viderentur
modo posse tolerari. — Varro; cf. 264 *l*. cogere. — 6. 7 denique avarus qui
(adverb.) sanust? *Oehlerus*, exc. *quod scr.*: quis sanu' 'st; denique quis
(qui *P*; *Lachmannus*) sanus est avarus *cdd*. — denique qui sit avarus sanus
Lachm. comm. Lucr. pg. 85, parum quidem eleganter, cum ita post tertiam
thesin hexametri graviter sit interpungendum. — cui stet *M*; et ita *Gen*; *H*₁;
cui est et *B*; cui si stet *rell*. — *terrai Lachm.*; *terra id cdd*. — 8 a *Lachm.*;
ac *cdd*. — *morbustimulatus L*₁. — 9 ex sese et ipse, sed del. et, *H*. —
quaerat, *supra at scr. i, B*. — cogitatque *id*. — 10 VIII *B, Gen, L, H*;
VIII G; Me. — calligine *pr. L; caligine rell*.

SPISSVM densum dicimus. Vergilius in Georg. lib. II:

sin in sua posse negabunt
ire loca et scrobibus superabit terra repletis,
spissus ager.

¶ Spissum significat tardum. Cicero de oratore lib. II: et principia tarda sunt et exitus tamen spissi et producti esse debent. — Caecilius Dardano:

nil ré ego spe credo: ómnis res spissás facit.

Titinius Gemina:

longús sérmo habétur; revórtetur spissá.

20

Afranius Incendio:

itaque spissum cùm videtur fieri, non possúm domi
meúm virum expectáre, quem mi stúdeo iam dudum dari.

idem Materteris:

quae defessa expectandó domi
sédi, quod spissó venire vísu's tu, Maní, mihi.

25

Plautus Poenulo:

eheú, quare ego habui áriolos, arúspices?
quidquid boni promittunt, perspissó évenit;
id quód mali promittunt, prae sentáriumst.

30

11 II, 234 || 15 II, 53, 213 || 17 Caecilius Dardano || 19 Titinius Gemina ||
21 Afranius Incendio || 24 Afranius Materteris || 27 III, 5, 46.

12 sic *L*₁, *H*₁, *Gen*; *B*. — nagabt, *m*. 2 naegabunt, *H*; nag. et *B*. — 13 superavit *cdd*. *pr*. *B*. — repletus *Gen*₁; *L*₁. — 14 spissus ager. *seq. in cdd. exemplum Ciceronis*, quod recte post *l*. spissum sign. tardum reiectum est a Quicherato. — 15 tardum *Guinetus*; tarde *v*. — 16 sunt recte delent *Pearcius*, *Schuetzii*, alii multi. — tamen *om*. *pars meliorum Cic. librorum*; item *Lambinus*; etiam *Madvigi*. — 17 tardano *B*, *Gen*, *H*₁. — 18 nil re ego spe credo *M*; quae obscura sibi dicit *Ribbeckius* (illa re, spe genetiv); nihil rei ego credo *B*, *Gen*, *H*₁; nihil ego spei credo *L*, *H*₂, *G*. — cf. de re *m*. 441. — spissa *B*. — 20 bacchios agnoverit *Neukirchius*. — f. spisse vel spiso. — 21 incendo *B*, *Gen*, *pr*. *H*; incaedo *L*₂; supra ed et infra d ras.; id. *m*. 1 incaetio vel incaecio; incendio *G*. — 22 cum add. *M*; mihi *Buechelerus*. — possunt *Bm*; *Gen*; *P*; *L*; *edd*. ante *Me*; possum *Hqos*; *ed*. *Bas*; *Me*. — 23 exsp. *Gen*, *H*. — mihi *cdd*. — istudeo *L*₁. — 24 materterea *cdd*; cf. comm. in 149, 21. — 25 quae *M*; f. quam; quod (*seq. d*) *cdd*; ut ex seq. *v*. illatum suspectat *Ribbeckius*. — minus placet de lacuna cogitari, sic fere explenda: quod (*pro quo*) dies noctesque iam defessa e. q. 8. — spectando *B*, *Gen*, *H*. — 26 quod; quo *B*; f. quom. — visu's tu, Mani, mihi *M*; visum (vifum *L*) est mani mihi *cdd*. — illud mani proprium esse nomen iam significavit *Turneb. Advers. XXIX*, 2. — 27 Penulo *B*. — 28 quare *M*; quam (*seq. e*) *cdd*; quom (cum) *libri Pl.*; *Goetzius*. — hariolos *L*; *H*₁; *Gen*; quod cui placuerit, in seqq. reponi oportet haruspices. — aruspices et *A*, qui priora om. — hos (add. *Geppertus*) ariolos haruspices *Goetzius*; qui provocat ad *Luebberti de particula* quom *libri pg. 104*. — 29 quidquid *M*; quia (omittit *A*) quid (qui *B*, *H*₁; non *Gen*_{hm}; quod *A*) *cdd*. *Nonii*; qui (quid) si quid (siquit) *Pl*. — boni *Itali apud Pl.*; bene *cdd*. *Non*. et *Pl*. — 29. 30 perspissó — promittunt

Naevius Gymnastico:

ad enim tu nimis spisse adque tärde incedis.

Turpilius Canephoro:

ita. verum haut facilést venire illo, ubi sitast Sapiéntia:
spíssumst iter; apísci haut possis, nisi cum magna míseria.

35 *Varro Mysteriis*: enascimur enim spissius quam emorimur. vix
duo homines decem mensibus edolatum unum reddunt puerum;
contra una pestilentia aut hostica acies punto temporis inmanis
acervos facit. — et Periplu lib. II, περὶ φιλοσοφίας: et ne erra-
remus, || ectropas esse multas; omnino tutum esse, sed spissum
iter. — Pacuvius Hermione:

habet hōc senectus in sed, ipsa cūm pigret,
ut ei videantur spisse confieri ómnia.

31 Naevius Gymnastico || 33 Turpilius Canephoro || 36 Varro Mysteriis ||
39 Varro Periplu II; cf. comm. || 2 Pacuvius Hermione.

om. boni Pl. litri. — perspesso evenit (evit *H₁*) *L*, *H₁*; per spes solvit *Gen*; per spissum evitant *B*. — id quod; qui *B*; id quid *Gen*; *L*; *H₁*. — praesentarium est *B ap. Pl.*; praesentari est *B*, *Gen*, *C*; praesentariae est *A*. — 31 Naevius *cdd.* — gemnastico *L₁*; gemnastico *B*; *Gen*; *H₁* (*m. 2* gim-
nastico); cf. comm. in 486 l. herem. — 32 at *B*, *L₂*, *H₂*, *G*. — spesse *L₁*; spesse, *m. 2* spissum *Genh.* — adque *L₁*; atque *rell.* — incedis; inaedis *B*; incedis dis, sed *hoc del.*, *L*. — 33 Caneftoro *cdd.* — 34 ita *Ribbeckius ed. priore*; ita est (*sequitur ter est*) *cdd.* — hand *Bentin.*; aut *cdd.* — illo *Lips.*; illi *cdd.* — sitast; sita est *B*; *Rothisius*; si ita est *Gen*, *H₁*; spissa (spiss in
ras. L) est *rell.* — 35 spessum est *Gen₁*; *L₁*. — apisci *Ribbeckius*; adipisci
cdd. — haut *Lips.*; aut *cdd.* — possis *Lips.*; posse *cdd.*; f. potis est. — 36
Var. (*sic*) *add.* *Ald.*; *om. cdd.* — misteriis' *L*; *G*; miseris *B*. — enascimur
M; nascimur *v.* — memorimur *Gen*, *H₁*. — 38 aut hostica *Laurenbergius*
(hostica *Ald.*); austica *cdd.* cum *B*. — puncto *Ald.*; puncta *cdd.* — 39 et
peritplus *cdd.* cum *B*, qui reliquam lemmatis partem omittit. — illud Περί-
πλος primum a Iunio in Indice restitutum est. nos latinas servarimus
litteras. quamquam dubito valde, an graecis fuerint permutandae. — nam
cum tribus locis, qui ex libro II citantur, additum sit ubique περὶ φιλοσοφίας,
neque ullo pacto videatur probari posse aut locis item tribus, ubi prior liber
affertur, librariorum sive Non. culpa ubique alterum titulum omissum aut
posteriori tantum titulum fuisse duplice, iustissima oriuntur suspicio, illud περὶ¹
φιλοσοφίας nihil esse nisi graecis litteris repetitum περίπλον, in quo πλον
habitum sit pro compendio eius quod est φιλοσοφίας. — περιφίλ(α *G*) осоюиас
et ne *H₂*, *G*; περιφίλосоюиас ет Gen; *H₁*; *L* ex corr.; περιφίλосоюиас iacetne
pr. *L*. — 1 extropas *Gen*; *L₁*; *H₁*; extrophas *L₂*; *H₂*; *G* (etstr. *G₁* sec.
Riesium); ectropas *Iun.* — tutum *Iun.*; totum *cdd.* — f. multas omnino. —
sed sp.; despissum, supra scr. sed, *G*. — spessum *Gen*, *L₁*, *H₁*. — 2 ermiona
L. — 3. 4 hoc supra scr. in *L*. — senectus *om. Gen*, *L*, *H₁*. — sed
Ribbeckius; se *cdd.* — ipsa cum pigret *M* (*indicativus*). — ipsa cum pigraest
Ribbeckius); cum pigra est ipsa (ita *Gen*, *H₁*) *cdd.* — ut ei videantur spisse
confieri omnia *M*; ut spisse (spesse *Gen*, *L₁*, *H₁*) omnia videantur confieri
cdd.; f. ut ei v. conf. sp. o. — non male *Bothius*: habet hōc senectus in
se, cum pigra ipsa sit, spisse út videantur ómnia ei confieri.

STATIM mox dicitur. Cicero in Verrinis: 'statim Messana litteras dedit'. — *et:* 'statim Messana litteras Alesam mittit, ut Alesinus ad se Dio continuo veniret.' || Statim producta prima syllaba, a stando, perseveranter et aequaliter significat. Terentius:

talenta argenti bina

capiébam statim.

10

Plautus Amphitryone:

nec recédit loco quin statim rem gerat.

idem in eadem:

ita statim stant signa omnia.

Ennius Aiace:

15

5 II, 1, 10, 27 || 6 II, 2, 7, 19 || 8 Phormion. V, 3, 6 || 11 I, 1, 84 || 13 I, 1, 120 || 15 Ennius Aiace.

5. 6. 7 *cf. 409, 2.* — illa statim Messana litteras dedit *leg. in or. de praetura urbana* 10, 27. — *in or. de praetura Siciliensi sunt haec:* statim Messana litteras Halesam mittit, quas ego istum in Italia scripsisse arbitror. nam simul atque e navi egressus est, dedit operam, ut Halesinus *e. q. s.* — *confatum utrumque locum haud improbabiliter statuit Quicheratus, qui (praemissus) ex altero supplet haec:* statim Messana litteras Halesiam mittit; *tum om. mediis:* dedit operam *ut e. q. s.* — *ego satis esse existimo addi ea quae supra sunt cursivis litteris expressa.* — *quamquam si quis existimari errorem potius subesse Nonii, a quo diversorum librorum confusa sint exempla, ne hoc quidem prorsus alienum a probabilitate.* — 5 messanam (mec sanam *L*; metsanam *B*, *Gen*) *cdd. Non.*; et ita plerique *Cic. libri.* — 7 ad se; ase *B.* — 7. 8 sillaba *L*. — producta prima syllaba; *cf. Ritschelii Opusc. IV, 272 sqq.; de re m. 348.* — perseveram herede (*heredem H*) qualiter *B*, *Gen*, *L*, *H*. — Terent.; *cf. 254 l. capere, accipere ibique comment.* — 9 tal. a. b. *Ter.*; bina talenta *cdd. h. l.*; latent argenti moeniae nam *id. 254.* — 10 statim capiebat *cdd. Ter.* (*sane id. deinceps pr. Bemb. hem vir, non vir*); *Non. 254.* — statim. *etiam in Donat. comm. ad hunc l. fertur illud statim, si perpetuo, aequaliter et quasi uno statu significet, habere primam longam. quae tamen qua fide librorum stent (nam ex Nonio adiecta putarunt quidam), non liquet. sed praeter Terentii versum et Plauti aliud nullum est apud Non. exemplum, in quo de longa priore adverbii illius debeat cogitari. quae quidem invenitur in Didascalicis Accianis pg. 305 ed. nostrae.* — Nonius autem quam sit accuratus quantitatum exactior satis novimus. — *itaque ab hoc pariter et Donato falsa tradi appetit; sicut et visum Ritschelio Opusc. IV, 274 sqq.* — scilicet illud statim cum olim communem habuisse priorem nullo significacionis respectu (atque ideo Avienus notissimo exemplo priscum dum repetit morem aetate ultima a produxit), tempore optimo usu venit, ut semper corriperetur prior. — *qua re effectum, ut iam in trochaicis solum et iambicis, non in dactylicis et anapaesticis numeris haberet locum.* — 13 *cf. 391 l. stare.* — 14 *cf. Goetzii comment. in h. l.* — statim supra add. in *L*. — stant; ad *cdd. 391.* — Nonius vel auctor Nonii haec verba pro iambicis videtur accepisse. om. illud omnia *cdd. Plauti et Donati.* — nec sane ei locus, cum versus inter medios sit positus trochaicos. fertur autem talis: ita statim stant signa neque nox quóquam concedit die. — 15 alace *Gen, pr. H.*